
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS CONSIGLIA SENATORE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 06/10/2025 304 00 02 
 

Oggetto:  

Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il 

finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati – Programma annuale 2024”, 

approvazione graduatorie 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) la legge regionale 16 aprile 2012 n. 7 “Nuovi interventi per la valorizzazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata” detta disposizioni per favorire la realizzazione di progetti di 

riutilizzo sociale dei beni confiscati presenti sul territorio regionale, qualificati e diversificati, 

sostenibili nel tempo e capaci di favorire positive ricadute sociali, economiche e occupazionali 

attraverso la definizione e la strutturazione di reti e distretti di economia sociale e solidale; 

b) la Giunta Regionale con deliberazione n. 439 del 06/08/2024 recante “Adozione, ai sensi dell’art. 

3 Bis, comma 1 della L.R. del 16/04/2012 n.7, del Programma annuale per la valorizzazione dei 

beni confiscati 2024” ha adottato il “Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei 

beni confiscati 2024” con i relativi allegati, demandando all’Ufficio per il Federalismo dei Sistemi 

Territoriali e della Sicurezza Integrata l’adozione degli atti gestionali connessi all’attuazione delle 

attività di cui al Programma suddetto secondo le modalità operative ivi descritte 

c) in coerenza alle suddette indicazioni è stato predisposto, l’Avviso pubblico denominato “Legge 

Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di 

progetti di riutilizzo di beni confiscati – Programma annuale 2024” con i relativi allegati; 

d) con Decreto Dirigenziale n. 2 del 21/01/2025, l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e 

della Sicurezza Integrata (oggi Ufficio Legalità e Sicurezza integrata, Sistemi Territoriali e 

Immigrazione) ha approvato l’avviso pubblico di cui al punto c) e si è proceduto alla prenotazione 

dell’impegno, sul capitolo di spesa U07840 “Contributi per il riutilizzo dei beni confiscati alla 

criminalità organizzata”, dei fondi necessari che ammontano complessivamente ad € 1.500.000. 

  

PREMESSO altresì che 

a) alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali, stabilita alle ore 23,59 

del 16/06/2025, sono pervenute n. 18 istanze di partecipazione; 

b) con Decreto Dirigenziale n. 29 del 15/07/2025 è stata istituita, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso citato, 

la commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute composta da un Presidente e 

da n. 3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni di segretario; 

c) l’art. 10, dell’Avviso stabilisce che: “La Commissione di valutazione, terminati i lavori, trasmette le 

risultanze dell'analisi valutativa. Il dirigente della Unità Operativa “Legalità e Sicurezza” dell’Ufficio 

per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata prende atto dei lavori della 

commissione di valutazione e approva apposito decreto dirigenziale, da pubblicare sul BURC e sul 

sito istituzionale della Regione Campania http://www.regione.campania.it contenente le risultanze 

della valutazione”. 

d) all’art. 5 del richiamato Avviso si stabilisce che: “Ai fini dell’ammissione al contributo di cui al 

presente Avviso si applicano le disposizioni in materia di regolarizzazione delle posizioni debitorie 

per canoni idrici e/o di depurazione ex art. 1 L. R. n. 1/2012 e art. 1, comma 181, L. R. n. 5/2013. 

A tale proposito, per gli Enti Locali, utilmente collocati in graduatoria, che si trovano nelle condizioni 

di cui sopra, sarà sospesa l’ammissione a finanziamento per un tempo non superiore a 60 giorni 

dall’approvazione della graduatoria, nel corso del quale l’Ente Locale dovrà regolarizzare la propria 

posizione debitoria ex art. 1 L. R. n. 1/2012 e art. 1, comma 181, L. R. n. 5/2013. Decorso 

inutilmente tale termine l’amministrazione regionale provvederà all’esclusione della proposta 

progettuale e all’eventuale scorrimento di graduatoria”. 

e) l’art. 11 dell’Avviso stabilisce che sarà stipulato l’atto di concessione che disciplina gli obblighi tra 

le parti, e le modalità di erogazione del finanziamento concesso. 

 

CONSIDERATO che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025



 

 

 

 

a) al termine dell’istruttoria procedimentale, con nota acquisita al Protocollo N.0470953/2025 del 

24/09/2025 il Presidente della Commissione di valutazione nominata con D.D. n. 29 del 15/07/2025 

ha comunicato la conclusione definitiva dei lavori e il percorso informatico dell’Ufficio in cui è 

rinvenibile la seguente documentazione: 

− n. 7 verbali con relativi allegati; 

− graduatoria degli ammissibili a finanziamento; 

− graduatoria dei non ammissibili a finanziamento per esaurimento delle risorse finanziarie; 

− elenco degli esclusi dalla valutazione con l’indicazione della relativa motivazione; 

b) sulla base delle risultanze contenute negli atti sono stati predisposti: 
1. la graduatoria dei Comuni ammissibili a finanziamento in ordine decrescente di punteggio 

con l’indicazione del contributo riconosciuto (allegato A); 

2. la graduatoria dei Comuni non ammissibili a finanziamento per esaurimento delle risorse 

finanziarie (allegato B); 

3. l’elenco degli esclusi dalla valutazione con l’indicazione della relativa motivazione.  
 

RITENUTO pertanto 

a) di dovere prendere atto delle risultanze definitive contenute negli atti trasmessi dalla Commissione 

di valutazione nominata con Decreto Dirigenziale. n. 29 del 15/07/2025; 
b) di dover approvare: 

1. la graduatoria dei Comuni ammissibili a finanziamento in ordine decrescente di punteggio 

(Allegato A); 

2. la graduatoria dei Comuni non ammissibili a finanziamento per esaurimento delle risorse 

finanziarie (Allegato B); 

3. l’elenco degli esclusi dalla valutazione con l’indicazione della relativa motivazione 

(Allegato C);  

c) di dover rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento dei progetti di cui 

all’elenco allegato A nonché l’approvazione dello schema di convenzione; 
 

VISTI 

a) la L.r. 7/2012, la DGR n. 439 del 06/08/2024, i DD n. 2 del 21/01/2025, n. 29 del 15/07/2025, n. 35 

dell’11/08/2025, n. 36 del 13/08/2026, e la normativa vigente in materia; 

b) gli atti della commissione di valutazione nominata con DD n. 29 del 15/07/2025. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio e ai sensi e per gli effetti di cui alla normativa richiamata  

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

1. di prendere atto delle risultanze definitive contenute negli atti trasmessi dalla Commissione di 

valutazione nominata con Decreto Dirigenziale n. 29 del 15/07/2025; 

2. di approvare: 

a) la graduatoria dei Comuni ammissibili a finanziamento in ordine decrescente di punteggio 

(Allegato A); 

b) la graduatoria dei Comuni non ammissibili a finanziamento per esaurimento delle risorse 

finanziarie (Allegato B); 

c) l’elenco degli esclusi dalla valutazione con l’indicazione della relativa motivazione 

(Allegato C).  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025



 

 

 

 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento dei progetti di cui all’elenco 

allegato A nonché l’approvazione dello schema di convenzione; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.), quale mezzo ufficiale di notifica a tutti gli interessati; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di Vetro” del 

sito web della Regione Campania; 

6. di inviare copia del presente atto: 

a) alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici; 

b) all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione. 

 

 

 

DOTT.SSA CONSIGLIA SENATORE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  13 Ottobre 2025


	BURC n. 72 del  13 Ottobre 2025

